
 

 

 

COMUNE DI FRASCINETO 
BASHKIA E FRASNITËS 

 

(PROVINCIA DI  CS) 
_____________ 

Via Roma, 235 – C.A.P. 87010 – P.I. 00356630780 
N. Telefoni: 0981 32013 – Fax N.: 0981 32488 

http//www.comune.frascineto.cs.it - E-Mail: areatecnica@pec.comune.frascineto.cs.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

ASS. TERR. - URB. - LL.PP. - TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 82 DEL 09/04/2024 

______________________ 

 

REGISTRO GENERALE: N. 174 DEL 09/04/2024  

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre e di aggiudicazione, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36. - Fornitura 

carburante - Ditta Mastrota Vincenzo - Impegno somma - CIG: 

B124B8DEA8.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 
   - il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari triennio 2024/2026, approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2023; 

- il vigente Statuto del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

4/2/2000, integrato e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 del 16/3/2000, n. 10 

del 31/5/2001, n. 5 del 30/3/2004, n. 8 del 18/5/2004, n. 16 del 24/7/2008, tutte esecutive ai sensi di 

legge; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 44 dell’8/5/2001, esecutiva ai sensi di legge; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 28 del 28/11/2016; 

- il D.Lgs n. 36 del 31 Marzo 2023 per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pub-

blici relativi a lavori e forniture (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023); 

- il Decreto del Sindaco del 03/01/2022, n. 09 di protocollo, con il quale, in attuazione della Delibera 

della Giunta Municipale n. 123 del 29/12/2021, è stato attivato il rapporto di lavoro a tempo 

determinato part-time di “Istruttore Direttivo” cat. D1 – “Responsabile del Servizio n. 3” al sottoscritto 

Ing. Vittorio BLOIS;  

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 28 del 28/11/2016; 

- la Disposizione del Sindaco del 03/01/2022, n. 11 di protocollo, con la quale è stato affidato al 

sottoscritto Ing. Vittorio BLOIS l’incarico di Responsabile del Servizio n. 3 - Area Tecnica Comunale, 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dai c.mi 2 e 3 dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000, con  

particolare riferimento ai seguenti articoli: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Art. 107 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di gestione con autonomi poteri di spesa; 

• Artt. 183, 184 e 185 quali regolamentano le fasi di gestione della spesa; 

CONSIDERATO che il Comune di Frascineto ha la necessità di affidare il servizio di fornitura carbu-

rante per gli automezzi comunali, al fine di garantire i servizi essenziali; 

DATO ATTO: 

- che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. 36/2023; 

- che per la presente fornitura/servizio, si applica il comma 6, art. 49, D.Lgs. 36/2023; 

VISTI 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle cen-

trali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interfe-

renziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione traspa-

rente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 130/16 del corrente bilancio; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, a tal fine, è stata interpellata a trattativa diretta, la ditta Mastrota Vincenzo con 

sede in Via V. Arcuri - 87010 Frascineto (CS) - C.F.: MSTVCN72D26D086D, essendo l’unico distri-

butore presente nel territorio comunale e che da anni ci rifornisce carburante per gli automezzi comu-

nali, la quale si è resa disponibile ad effettuare la fornitura per il I trimestre 2024, al prezzo di Euro 

3.196,72 esclusa Iva al 22%, che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione ;  

AVVIATI gli accertamenti per le verifiche dell'effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui al D.Lgs. 36/2023 riguardo la Ditta sopracitata; 

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.196,72; 

DATO ATTO che l’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- Comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni ap-

paltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contrat-

to ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- Comma 2: “In caso di  affidamento diretto, l'atto di  cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  l'impor-

to  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il buon funzionamento degli automezzi comunali, per 

garantire i servizi essenziali; 

- l’oggetto del contratto è Fornitura carburante per gli automezzi comunali ; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B124B8DEA8;  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interfe-

renza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

RITENUTO quindi, provvedere  all’impegno di spesa a favore della Ditta su richiamata, per la som-

ma complessiva di Euro 3.900,00 comprensiva di IVA ai fini della fornitura/servizio mediante affida-

mento diretto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse, integralmente riportate, formano parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di carburante per gli automezzi      

comunali alla ditta sopra generalizzata, per l’importo complessivo di Euro 3.196,72 al netto 

dell’Iva; 

3.    di impegnare la spesa di € 3.900,00 Iva compresa, al cap. 130/16 del bilancio 2024; 

4.  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguar    

dante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di va-

lutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5. di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussi-

stere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in ma-

teria; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento; 

10. che per la fornitura di cui in oggetto, è stato attribuito il codice CIG: B124B8DEA8;  

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria nei termini 

e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

12. la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, pertanto, con 

la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line del Comune per 

quindici giorni consecutivi.  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Blois Vittorio 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Frascineto, _______________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Vittorio BLOIS  

 


